
2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 870,927 706,615 164,312

1.교 육비특별회계이전수입 865,972 701,660 164,312

1.교 육비특별회계전입금수입 865,972 701,660 164,312

1.학교 회계전입금 865,972 701,660 164,312

1.학교 운영비전입금 666,370 663,970 2,400수석교 사운영비 : 2,400,000원 × 1교  = 2,400,000

2.목적사업비전입금 199,602 37,690 161,912
(성립전)특수교 육지도사인건비 : 7,800,000원 

× 1교  =
7,800,000

(성립전)급식종사원인건비 : 16,488,000원 × 1

교  =
16,488,000

(성립전)원어민보조교 사인건비 : 9,542,000원 

× 1교  =
9,542,000

(성립전)교 과교 실제운영 : 67,440,000원 × 1교

 =
67,440,000

특수교 육대상자교 과서지원 : 956,000원 × 1교  

=
956,000

(성립전)배움터지킴이인건비 : 7,000,000원 × 

1교  =
7,000,000

(성립전)고교 교 육력제고시범학교  : 38,700,000

원 × 1교  =
38,700,000

(성립전)Wee 클래스 운영 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)향토문화예술계승교 육 : 5,000,000원 

× 1교  =
5,000,000

치료지원 : 2,100,000원 × 1교  = 2,100,000

특수교 육대상자통학비 지원 : 5,886,000원 × 1

교  =
5,886,000

2.기타이전수입 4,955 4,955 0

1.학교 회계간이전수입 4,955 4,955 0

1.다른학교 회계전입금 4,955 4,955 0

1.다른학교 회계전입금 4,955 4,955 0

2.자체수입 2,882,947 2,861,627 21,320

1.학부모부담수입 2,848,407 2,835,207 13,200

1.등록금 282,685 282,685 0

1.학교 운영지원비 282,685 282,685 0

1.학교 운영지원비 282,685 282,685 0

2.수익자부담수입 2,565,722 2,552,522 13,200

1.급식비 1,431,263 1,431,263 0

1.급식비 1,431,263 1,431,263 0
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교 활동비 631,440 618,240 13,200

1.방과후학교 활동비 631,440 618,240 13,200선택형/맞춤형학습활동비 : 40,000원×330시간= 13,200,000

3.현장체험학습비 145,935 145,935 0

1.현장체험학습비 145,935 145,935 0

4.수련활동비 33,264 33,264 0

1.수련활동비 33,264 33,264 0

5.졸업앨범대금 23,150 23,150 0

1.졸업앨범대금 23,150 23,150 0

6.교 과서대금 99,990 99,990 0

1.교 과서대금 99,990 99,990 0

7.기숙사비 156,980 156,980 0

1.기숙사비 156,980 156,980 0

8.기타수익자부담수입 43,700 43,700 0

1.기타수익자부담수입 43,700 43,700 0

2.행정활동수입 34,540 26,420 8,120

1.사용료및수수료 33,340 25,220 8,120

1.사용료및수수료 33,340 25,220 8,120

1.사용료 32,920 24,800 8,120매점임대료수입 : 7,260,000원×1교 = 7,260,000

공사장공공요금 : 860,000원×1교 = 860,000

2.수수료 420 420 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0
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3.기타수입 55,430 20,000 35,430

1.전년도이월금 55,430 20,000 35,430

1.순세계잉여금 55,430 20,000 35,430

1.순세계잉여금 55,430 20,000 35,430

1.순세계잉여금 55,430 20,000 35,430순세계잉여금 : 35,430,000원×1교 = 35,430,000

세입합계 3,809,304 3,588,242 221,062
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1.인적자원 운용 78,524 78,524 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 6,300 6,300 0

1.교 직원복지 6,300 6,300 0

1.교 과동호회활동지원 2,800 2,800 0

1.교 직원복지비 2,800 2,800 0  

2.교 직원문화탐방 3,500 3,500 0

1.여비 3,500 3,500 0  

2.교 직원기타보수 72,224 72,224 0

1.교 직원대체인건비 1,064 1,064 0

1.행정대체인력인건비 1,064 1,064 0

1.기간제근로자인건비 1,064 1,064 0  

2.학교 운영지원비수당 71,160 71,160 0

1.교 원 62,280 62,280 0

1.학교 운영지원비수당 62,280 62,280 0  

2.행정직 8,880 8,880 0

1.학교 운영지원비수당 8,880 8,880 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 1,787,309 1,760,879 26,430

1.급식 관리 1,462,069 1,445,581 16,488

1.학교 급식운영 1,462,069 1,445,581 16,488

1.조리사인건비 27,362 27,362 0

1.무기계약근로자인건

비
25,082 25,082 0  

2.기타직법정부담금 2,280 2,280 0  

2.조리원인건비 264,931 264,931 0

1.무기계약근로자인건

비
242,873 242,873 0  

2.기타직법정부담금 22,058 22,058 0  

3.조리사및조리원대체인건비 6,916 6,916 0

1.기간제근로자인건비 6,916 6,916 0  

4.급식식품비 987,228 987,228 0
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1.급식용식재료비 987,228 987,228 0  

5.급식운영비 139,008 139,008 0

1.일반수용비 51,767 51,767 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 31,200 31,200 0  

5.연료비 42,000 42,000 0  

6.기타공공요금 1,015 1,015 0  

7.여비 126 126 0  

6.급식기구 확충비 20,136 20,136 0

1.비품구 입비 20,136 20,136 0  

7.인턴영양사인건비 16,488 0 16,488

1.기간제근로자인건비 15,154 0 15,154(성립전)연봉액  1,124,750원×12월= 13,497,000

(성립전)연차수당  49,080원×10일= 491,000

(성립전)퇴직금  13,988,000원/12월= 1,166,000

2.기간제법정부담금 1,334 0 1,334(성립전)국 민연금  607,000원×1년= 607,000

(성립전)건강보험료  391,000원×1년= 391,000

(성립전)노인장기요양보험료  26,000원×1

년=
26,000

(성립전)고용보험료  175,000원×1년= 175,000

(성립전)산재보험료  135,000원×1년= 135,000

2.기숙사 관리 156,980 156,980 0

1.기숙사운영 156,980 156,980 0

1.인건비 26,434 26,434 0

1.기간제근로자인건비 24,239 24,239 0  

2.기간제법정부담금 2,195 2,195 0  

2.교 원 34,040 34,040 0

1.운영수당 34,040 34,040 0  

3.행정직 1,680 1,680 0
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1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학생복지 1,948 1,948 0

1.학생복지비 1,948 1,948 0  

5.운영비 89,678 89,678 0

1.일반수용비 11,158 11,158 0  

2.전기요금 7,200 7,200 0  

3.상하수도료 9,600 9,600 0  

4.연료비 60,000 60,000 0  

5.기타공공요금 720 720 0  

6.비품구 입비 1,000 1,000 0  

6.행사비 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

7.운영위원회 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

3.보건 관리 40,870 34,028 6,842

1.학생건강관리 15,300 15,300 0

1.학생건강검사 15,300 15,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 15,000 15,000 0  

2.학생안전관리 6,598 6,598 0

1.응급학생관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생안전공제회관리 6,398 6,398 0

1.학생복지비 6,398 6,398 0  

3.학교 환경위생관리 15,722 8,880 6,842

1.먹는물관리 11,622 4,780 6,842

1.일반수용비 11,622 4,780 6,842정수기 관리비  622,000원×11월= 6,842,000

2.공기질관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

3.학교 방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.보건실운영 3,250 3,250 0

1.의약품 구 입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.의료기구  구 입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.침구 세탁 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.학생 장학 지원 3,100 0 3,100

1.학생장학금지원 3,100 0 3,100

1.학생장학금지원 3,100 0 3,100

1.학생복지비 3,100 0 3,100신입생장학금  3,100,000원×1회= 3,100,000

5.기타 학생복리 서비스 124,290 124,290 0

1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.교 육운영비 23,150 23,150 0  

2.학생교 과서구 입 99,990 99,990 0

1.교 과서구 입 99,990 99,990 0

1.교 육운영비 99,990 99,990 0  

3.기타학생복지 1,150 1,150 0

1.학생증제작 1,150 1,150 0

1.교 육운영비 1,150 1,150 0  

3.기본적 교 육활동 407,967 340,515 67,452

1.교 과 활동 164,938 108,626 56,312

1.체육교 과활동 17,800 17,800 0

1.학습활동지원 3,100 3,100 0
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1.교 육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

2.피복비지원 900 900 0

1.교 직원복지비 900 900 0  

3.교 과운영 5,800 5,800 0

1.비품구 입비 5,800 5,800 0  

4.체육대회 8,000 8,000 0

1.교 육운영비 8,000 8,000 0  

2.국 어교 과활동 2,300 2,300 0

1.대회출전 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

2.백일장대회운영 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

3.학습활동지원 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

3.수학교 과활동 1,430 1,430 0

1.경시대회운영 990 990 0

1.교 육운영비 990 990 0  

2.학습활동지원 440 440 0

1.교 육운영비 440 440 0  

4.윤리교 과활동 1,400 1,400 0

1.경로효친행사 910 910 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 육운영비 860 860 0  

2.호국 보훈의달행사 490 490 0

1.교 육운영비 490 490 0  

5.사회(역사,도덕)교 과활동 6,753 1,753 5,000

1.올림피아드대회운영 378 378 0
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1.교 육운영비 378 378 0  

2.학습준비물지원 875 875 0

1.학습준비물 875 875 0  

3.대회출전 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

4.향토문화예술계승교 육 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)운영강사료  100,000원×4회= 400,000

2.교 육운영비 4,600 0 4,600(성립전)차량임차료  600,000원×3회= 1,800,000

(성립전)현장답사식비  7,000원×40명×4

회=
1,120,000

(성립전)현장답사입장료  370,000원×4회= 1,480,000

(성립전)행사현수막  50,000원×4회= 200,000

6.과학(실과,기술,가정)교 과활동 36,093 36,093 0

1.기술가정 실습재료 3,335 3,335 0

1.교 육운영비 3,335 3,335 0  

2.과학 교 구  및 실습재료 10,008 10,008 0

1.교 육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구 입비 4,608 4,608 0  

3.과학행사(과학의날,발명,전람회,경시대회)1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교 육운영비 550 550 0  

4.과학 학습교 재 구 입 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학실 현대화 사업 19,000 19,000 0

1.시설비 16,000 16,000 0  

2.비품구 입비 3,000 3,000 0  

6.과학동아리 활동 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

7.예술(음악,미술)교 과활동 5,030 2,530 2,500
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.미술교 과활동 2,530 2,530 0

1.교 육운영비 2,530 2,530 0  

2.음악교 과활동 2,500 0 2,500

1.교 육운영비 2,500 0 2,500피아노조율비  380,000원×1회= 380,000

각종수업용품  40,000원×53종= 2,120,000

8.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 12,642 3,100 9,542

1.교 과운영 3,100 3,100 0

1.교 육운영비 2,600 2,600 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.원어민보조교 사 인건비 9,542 0 9,542

1.계약직교 원인건비 7,500 0 7,500(성립전)인건비  2,500,000원×3월= 7,500,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)주택임차료  400,000원×3월= 1,200,000

3.기간제법정부담금 842 0 842
(성립전)국 민연금  2,500,000원×3월

×4.5%=
338,000

(성립전)건강보험료  2,500,000원×6월

×2.9%=
435,000

(성립전)산재보험료  2,500,000원×3월

×0.915%
69,000

9.학력신장 58,140 37,800 20,340

1.자료구 입 및 제작비 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.시찰 및 정보수집비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

3.학생교 육활동지원비 27,200 27,200 0

1.운영수당 27,200 27,200 0  

4.기타사업비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

5.선택형/맞춤형학습활동비 20,340 0 20,340

1.운영수당 19,840 0 19,840영어(인문,자연)  40,000원×40시간×2명= 3,200,000

심화수학(자연)  40,000원×36시간= 1,440,000
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수학(자연)  40,000원×40시간= 1,600,000

물리  40,000원×80시간= 3,200,000

화학  40,000원×40시간= 1,600,000

생물  40,000원×20시간= 800,000

논술(인문)  60,000원×80시간= 4,800,000

한문/제2외국 어  40,000원×20시간= 800,000

수학(인문)  40,000원×40시간= 1,600,000

국 사  40,000원×20시간= 800,000

2.교 육운영비 500 0 500자료수집및제작  500,000원×1회= 500,000

10.한문교 과활동 500 500 0

1.한문교 과활동 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

11.특수교 육교 과활동 17,930 0 17,930

1.특수교 육보조원인건비 8,988 0 8,988

1.기간제근로자인건비 7,618 0 7,618(성립전)인건비  1,061,660원×2명×3월= 6,370,000

인건비  45,500원×11일×2명= 1,001,000

퇴직금  500,500원×1/12월×2명= 84,000

(성립전)퇴직금  163,000원×1명= 163,000

2.기간제법정부담금 1,370 0 1,370(성립전)국 민연금  12,740,000원×4.5%= 574,000

국 민연금  500,500원×4.5%×2명= 46,000

건강보험료  500,500원×2.9%×2명= 30,000

(성립전)건강보험료  12,740,000원×2.9%= 370,000

노인장기요양보험료  14,510원×6.55%×2

명=
2,000

(성립전)노인장기요양보험료  369,460원

×6.55%=
25,000

(성립전)산재보험료  12,740,000원

×0.933%=
119,000

산재보험료  500,500원×0.915%×2명= 10,000

(성립전)고용보험료  12,740,000원×1.4%= 179,000

고용보험료  500,500원×1.4%×2명= 15,000
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2.특수교 육대상자지원 8,942 0 8,942

1.교 육운영비 8,942 0 8,942교 과서지원  956,000원×1식= 956,000

통학비지원  5,886,000원×1식= 5,886,000

치료지원  2,100,000원×1식= 2,100,000

12.기본교 수학습활동지원 4,920 3,920 1,000

1.시간강사인건비 4,920 3,920 1,000

1.운영수당 4,920 3,920 1,000시간강사급여  25,000원×40시간= 1,000,000

2.창의적 체험활동 243,029 231,889 11,140

1.학교 스포츠클럽 900 900 0

1.학교 스포츠클럽운영 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

2.환경정리활동 13,090 13,090 0

1.청소용품구 입 13,090 13,090 0

1.일반수용비 11,490 11,490 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구 입비 600 600 0  

3.각종행사활동 4,600 4,600 0

1.졸업식행사운영 2,800 2,800 0

1.교 육운영비 2,800 2,800 0  

2.교 내행사 및 시상 1,800 1,800 0

1.교 육운영비 1,800 1,800 0  

4.학생자치활동 36,240 32,100 4,140

1.교 지제작활동 950 950 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지비 450 450 0  

2.간부수련회운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.선도부운영 3,700 3,700 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,680 1,680 0  

3.학생복지비 1,420 1,420 0  

4.동아리운영비 6,300 5,000 1,300

1.학생복지비 6,300 5,000 1,300학생동아리지원  20,000원×50부서= 1,000,000

특기적성및동아리운영  300,000원×1회= 300,000

5.학생회운영 2,780 2,780 0

1.학생복지비 2,780 2,780 0  

6.축제행사 4,970 4,970 0

1.학생복지비 4,970 4,970 0  

7.교 지제작 11,700 11,700 0

1.교 육운영비 11,700 11,700 0  

8.학생봉사활동 2,840 0 2,840

1.교 육운영비 1,400 0 1,400
봉사활동버스임차료  350,000원×2대×2회

=
1,400,000

2.학생복지비 1,440 0 1,440봉사활동시상  10,000원×52매= 520,000

에너지절약도우미시상  20,000원×46명= 920,000

5.학생수련활동 33,264 33,264 0

1.학생수련활동 19,824 19,824 0

1.여비 744 744 0  

2.교 육운영비 19,080 19,080 0  

2.신입생적응교 육경비 13,440 13,440 0

1.교 육운영비 13,440 13,440 0  

6.학생생활진로지도 2,000 2,000 0

1.심리검사 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

7.현장체험학습 145,935 145,935 0

1.수학여행 145,935 145,935 0

1.교 육운영비 145,935 145,935 0  
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8.배움터지킴이인건비 7,000 0 7,000

1.배움터지킴이인건비 7,000 0 7,000

1.기간제근로자인건비 7,000 0 7,000
(성립전)배움터지킴이인건비  700,000원

×10월=
7,000,000

4.선택적 교 육활동 725,560 725,560 0

1.방과후학교  운영 618,240 618,240 0

1.방과후학교 운영 618,240 618,240 0

1.수준별보충학습 600,240 600,240 0

1.운영수당 548,100 548,100 0  

2.전기요금 28,560 28,560 0  

3.연료비 18,600 18,600 0  

4.교 육운영비 4,980 4,980 0  

2.농구 부훈련비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교 기육성 107,320 107,320 0

1.운동부운영 107,320 107,320 0

1.골프부운영 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.야구 부운영 20,200 20,200 0

1.여비 2,000 0 2,000출장여비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.교 육운영비 18,200 20,200 -2,000대회출전  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.농구 부운영 15,400 15,400 0

1.여비 2,000 0 2,000출장여비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.교 육운영비 13,400 15,400 -2,000대회출전  -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.체육전문지도자운영 38,520 38,520 0

1.기간제근로자인건비 35,310 35,310 0  

2.운영수당 830 830 0  

3.기간제법정부담금 2,380 2,380 0  

5.야구 부전지훈련 32,000 32,000 0
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1.교 육운영비 32,000 32,000 0  

5.교 육활동 지원 291,956 174,562 117,394

1.교 무업무 운영 37,141 36,341 800

1.교 무학사운영 27,189 26,389 800

1.교 무학사운영 10,119 9,319 800

1.교 육운영비 10,119 9,319 800교 과서  10,000원×80권 = 800,000

2.교 무실무사인건비 17,070 17,070 0

1.무기계약근로자인건

비
16,113 16,113 0  

2.기타직법정부담금 957 957 0  

2.교 원평가관리 100 100 0

1.평가운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.교 육과정평가 9,852 9,852 0

1.교 육과정운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.평가운영 3,752 3,752 0

1.일반수용비 2,752 2,752 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.연구 학교  운영 41,100 0 41,100

1.연구 학교 운영비 38,700 0 38,700

1.인건비 19,880 0 19,880

1.기간제근로자인건비 19,880 0 19,880
(성립전)기초과정강사비(수학,영어)  

30,000원×2명×54회×2과정=
6,480,000

(성립전)심화과정강사비  70,000원×1명

×80회=
5,600,000

(성립전)행정보조인건비  1,300,000원×6

월=
7,800,000

2.프로그램운영비 10,320 0 10,320

1.일반수용비 2,620 0 2,620
(성립전)사무용품 구 입비  262,000원×10

회=
2,620,000

2.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)교 육활동지원비(초청강사)  

300,000원×8회=
2,400,000
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(성립전)상담업무지원강사비  25,000원

×10명×12회=
3,000,000

3.교 육운영비 700 0 700(성립전)학습자료제작  70,000원×10회= 700,000

4.도서구 입비 1,600 0 1,600(성립전)도서구 입비  100,000원×16회= 1,600,000

3.교 원및학부모연수 6,000 0 6,000

1.여비 4,000 0 4,000(성립전)선진학교 탐방  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.교 육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교 원및학부모연수  1,000,000원

×2회=
2,000,000

4.운영협의회 2,500 0 2,500

1.일반업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전)학력신장업무협의회  250,000원

×10회=
2,500,000

2.수석교 사제운영 2,400 0 2,400

1.수석교 사제운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400수석교 사제운영  400,000원×6월= 2,400,000

3.학습지원실 운영 139,221 138,221 1,000

1.방송실운영 19,500 19,500 0

1.유지보수비 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

2.방송기자재구 입 2,500 2,500 0

1.비품구 입비 2,500 2,500 0  

2.상담실운영 5,000 4,000 1,000

1.운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee 클래스 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 980 0 980(성립전)강사료  70,000원×14회= 980,000

2.교 육운영비 20 0 20(성립전)Wee클래스운영비  20,000원×1회= 20,000

3.도서관운영 33,836 33,836 0

1.도서확충 8,480 8,480 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.도서구 입비 7,280 7,280 0  
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2.운영비 2,100 2,100 0

1.교 육운영비 2,100 2,100 0  

3.계약직사서인건비 23,256 23,256 0

1.무기계약근로자인건

비
21,577 21,577 0  

2.여비 400 400 0  

3.기타직법정부담금 1,279 1,279 0  

4.정보화실운영 58,885 58,885 0

1.학교 정보화지원 58,885 58,885 0

1.일반수용비 17,745 17,745 0  

2.교 직원복지비 260 260 0  

3.교 육운영비 9,380 9,380 0  

4.비품구 입비 31,500 31,500 0  

5.1학년실운영 8,200 8,200 0

1.1학년실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

4.교 육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

6.2학년실운영 7,600 7,600 0

1.2학년실운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교 육운영비 800 800 0  

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.3학년실운영 6,200 6,200 0

1.3학년실운영 6,200 6,200 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

4.교 육운영비 800 800 0  

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.교 육여건 개선 74,494 0 74,494

1.교 과교 실제사업 67,440 0 67,440

1.교 과교 실제인건비 46,440 0 46,440

1.기간제근로자인건비 43,740 0 43,740
(성립전)수준별이동수업강사료  1,700,000

원×4명×9월×60%=
36,720,000

(성립전)행정보조인건비  1,300,000원×1

명×9월×60%=
7,020,000

2.기간제법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전)기간제법정부담금  450,000원×10

명×60%=
2,700,000

2.학습자료제작및강사수당 11,640 0 11,640

1.일반수용비 10,200 0 10,200
(성립전)교 과교 실관리소모품  100,000원

×12회=
1,200,000

(성립전)학습자료제작및인쇄비  1,000,000

원×6회=
6,000,000

(성립전)자료제작소모품  300,000원×10회

=
3,000,000

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)특강강사료  150,000원×8실×2회

×60%=
1,440,000

3.연구 발표회및행사경비 5,520 0 5,520

1.교 육운영비 5,520 0 5,520
(성립전)프로젝트연구 발표  100,000원×12

조×60%=
720,000

(성립전)교 과실제교 내행사  2,000,000원

×4회×60%=
4,800,000

4.협의회및연수운영 2,640 0 2,640

1.여비 1,440 0 1,440
(성립전)선진학교 연수  60,000원×20명×2

회×60%=
1,440,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교 과협희회  10,000원×20명×10

회×60%=
1,200,000

5.교 과교 실제운영 1,200 0 1,200

1.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전)교 과교 실제난방  1,200,000원×1

회=
1,200,000

2.교 육환경개선 7,054 0 7,054

1.책걸상구 입 7,054 0 7,054

1.일반수용비 3,054 0 3,054교 실소규모 수선  3,054,000원×1식= 3,054,000

2.비품구 입비 4,000 0 4,000책걸상구 입  500,000원×8회= 4,000,000
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6.학교  일반운영 505,868 496,082 9,786

1.부서 기본 운영 74,040 74,040 0

1.교 무실운영 30,460 30,460 0

1.출장여비 22,360 22,360 0

1.여비 22,360 22,360 0  

2.부서운영비 8,100 8,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.교 직원복지비 3,600 3,600 0  

2.교 장실운영 12,080 12,080 0

1.교 장실운영 12,080 12,080 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0  

2.직책급업무추진비 4,080 4,080 0  

3.행정실운영 31,500 31,500 0

1.행정실운영 31,500 31,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

4.교 직원복지비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 355,085 345,799 9,286

1.학교 시설장비유지 355,085 345,799 9,286

1.공공요금및제세 159,501 158,975 526

1.전기요금 62,955 62,955 0  

2.상하수도료 60,000 60,000 0  

3.기타공공요금 36,546 36,020 526매점임대부가가치세  526,000원×1교 = 526,000

2.연료비 33,501 33,501 0

1.연료비 33,501 33,501 0  

3.시설관리용역료 14,808 14,808 0
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1.일반수용비 14,808 14,808 0  

4.시설일반관리비 96,000 96,000 0

1.일반수용비 96,000 96,000 0  

5.화장실관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

6.당직관리 30,840 22,080 8,760

1.일반수용비 30,840 22,080 8,760유인경비용역료  730,000원×12월= 8,760,000

7.청소원인건비 13,635 13,635 0

1.기간제근로자인건비 13,133 13,133 0  

2.기간제법정부담금 502 502 0  

3.일반행정 관리 73,543 73,043 500

1.일반행정사무관리 48,990 48,490 500

1.사무용품구 입 17,650 17,650 0

1.일반수용비 17,650 17,650 0  

2.간행물구 독 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.기타수수료 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

4.사무용기기관리 28,000 28,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구 입비 18,000 18,000 0  

5.세탁비 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.생활기록부정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500생활기록부정리  500,000원×1교 = 500,000

2.행정지원인력운용 24,553 24,553 0

1.사무보조원인건비 24,553 24,553 0
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1.무기계약근로자인건

비
22,604 22,604 0  

2.기타직법정부담금 1,949 1,949 0  

4.학교 운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

5.학부모 지원 1,600 1,600 0

1.학부모지원 1,600 1,600 0

1.학부모회운영비 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

7.학교 시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.조경공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

8.학교  재무활동 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0  

세출합계 3,809,304 3,588,242 221,062
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